UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

SELEÇÃO DE DOCENTES

Edital de retificação

A Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social (PRODHS) e a Pró-Reitoria de

Ensino (PROE), torna público a RETIFICAÇÃO do Edital nº 20/2021-

PRODHS/PROE - Edital de Seleção Docente, da Unidade de Campo Grande, de

03/11/2021, publicado no Diário Oficial nº 10.671, do dia 04/11/2021, páginas 164

a 176, conforme a seguir:

ONDE SE LÊ:

1.1. As áreas de conhecimento, a titulação exigida para inscrição e a Unidade

Universitária são as seguintes:

ÁREA DE

CONHECIMENTO

REQUISITOS EXIGIDOS PARA

INSCRIÇÃO
UNIDADE

Medicina

– Graduação em Medicina; e

– Pós-Graduação em qualquer área do

conhecimento (Conforme a Lei nº

6932, de 7 de julho de 1981.); e

– Registro no Conselho Regional de

Medicina (CRM).

Campo Grande

Ciências da Saúde

Para atuar nos seguintes

Módulos: Habilidades

Médicas (HM), Interação,

Ensino, Serviço e

Comunidade (IESC) e

Habilidades de

Comunicação, Liderança

e Gestão (HCLG)

– Graduação em Enfermagem; e

– Pós-graduação Stricto sensu em

nível de Mestrado em Ciências da

Saúde; ou Ciências Biológicas; ou

Educação.

Campo Grande

– Graduação em Psicologia; e

– Pós-graduação Stricto sensu em

nível de Mestrado em Ciências da

Saúde; ou Ciências Biológicas; ou

Educação.

Campo Grande

Ciências da Saúde

Para atuar nos Módulos

Temáticos e no SAM.

– Graduação em Biomedicina; e

– Pós-graduação stricto sensu em

nível de Mestrado em Ciências da

Saúde; ou Ciências Biológicas; ou

Educação.

Campo Grande

– Graduação em Odontologia; e

– Pós-graduação stricto sensu em

nível de Mestrado em Ciências da

Saúde; ou Ciências Biológicas; ou

Educação.

Campo Grande

– Graduação em Fisioterapia; e

– Pós-graduação stricto sensu em

nível de Mestrado em Ciências da

Saúde; ou Ciências Biológicas; ou

Educação.

Campo Grande

Geografia Humana – Graduação em Geografia; e

– Pós-graduação Stricto sensu em

nível de Mestrado em Geografia.
Campo Grande

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

SELEÇÃO DE DOCENTES

Geografia Física – Graduação em Geografia ou

Geologia; e

– Pós-graduação Stricto sensu em

nível de Mestrado em Geografia.

Campo Grande

Pedagogia – Graduação em Pedagogia; e

– Pós-graduação Stricto sensu em

nível de Mestrado em Educação.
Campo Grande

Turismo

– Graduação em Bacharel em

Turismo; e

– Pós-graduação Stricto sensu em

nível de Mestrado em: Turismo; ou

Geografia; ou História; ou

Desenvolvimento Regional e/ou

Local; ou Meio Ambiente; ou Filosofia;

ou  Administração; ou Ciências

Biológicas; ou Ciências Sociais; ou

Educação; ou Economia; ou

Planejamento Urbano e Regional; ou

Administração em Turismo e

Hotelaria; ou Estudos do Lazer,

Hospitalidade, Turismo e Hotelaria;

ou Planejamento, Gestão Pública e

Privada do Turismo; ou Estudos

Fronteiriços.

Campo Grande

Teatro – Graduação em Licenciatura em

Teatro ou Licenciatura em Artes

Cênicas; e

– Pós-graduação stricto sensu em

nível de Mestrado em: Teatro; ou

Artes Cênicas; ou Educação.

Campo Grande

Linguística, Língua

Portuguesa e Língua

Latina

– Graduação em Letras; e

– Pós-graduação stricto sensu em

nível de Mestrado em: Linguística; ou

Estudos de Linguagem; ou Linguística

Aplicada; ou Língua Portuguesa; ou

Letras.

Campo Grande

Lengua Española,

Literaturas de Lengua

Española y Metodología

de Enseñanza de Lengua

Española

– Graduação em Letras; e

– Pós-graduação stricto sensu em

nível de Mestrado em: Letras; ou

Estudos de Linguagens; ou Estudos

Linguísticos; ou Estudos Literários

com dissertação ou tese em estudos

hispânicos.

Campo Grande

Literatura ou Teoria da

Literatura

– Graduação em Letras; e

– Pós-graduação stricto sensu em

nível de Mestrado em: Letras; ou

Campo Grande

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

SELEÇÃO DE DOCENTES

Estudos de Linguagens; ou Estudos

Literários; ou Literatura.

LEIA-SE:

1.2. As áreas de conhecimento, a titulação exigida para inscrição e a Unidade

Universitária são as seguintes:

ÁREA DE

CONHECIMENTO

REQUISITOS EXIGIDOS PARA

INSCRIÇÃO
UNIDADE

Medicina

– Graduação em Medicina; e

– Pós-Graduação em qualquer área do

conhecimento (Conforme a Lei nº

6932, de 7 de julho de 1981.); e

– Registro no Conselho Regional de

Medicina (CRM).

Campo Grande

Ciências da Saúde

Para atuar nos seguintes

Módulos: Habilidades

Médicas (HM), Interação,

Ensino, Serviço e

Comunidade (IESC) e

Habilidades de

Comunicação, Liderança

e Gestão (HCLG)

– Graduação em Enfermagem; e

– Pós-graduação Stricto sensu em

nível de Mestrado em Ciências da

Saúde; ou Ciências Biológicas; ou

Educação.
Campo Grande

– Graduação em Psicologia; e

– Pós-graduação Stricto sensu em

nível de Mestrado em Ciências da

Saúde; ou Ciências Biológicas; ou

Educação.

Ciências da Saúde

Para atuar nos Módulos

Temáticos e no SAM.

– Graduação em Biomedicina; e

– Pós-graduação Stricto sensu em

nível de Mestrado em Ciências da

Saúde; ou Ciências Biológicas; ou

Educação.

Campo Grande

– Graduação em Odontologia; e

– Pós-graduação Stricto sensu em

nível de Mestrado em Ciências da

Saúde; ou Ciências Biológicas; ou

Educação.

– Graduação em Fisioterapia; e

– Pós-graduação Stricto sensu em

nível de Mestrado em Ciências da

Saúde; ou Ciências Biológicas; ou

Educação.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

SELEÇÃO DE DOCENTES

– Graduação em Nutrição; e

– Pós-graduação Stricto sensu em

nível de Mestrado em Ciências da

Saúde; ou Ciências Biológicas; ou

Educação.

Geografia Humana

– Graduação em Geografia; e

– Pós-graduação Stricto sensu em

nível de Mestrado em Geografia.

Campo Grande

Geografia Física

– Graduação em Geografia ou

Geologia; e

– Pós-graduação Stricto sensu em

nível de Mestrado em Geografia.

Campo Grande

Pedagogia

– Graduação em Pedagogia; e

– Pós-graduação Stricto sensu em

nível de Mestrado em Educação.

Campo Grande

Turismo

– Graduação em Bacharel em

Turismo; e

– Pós-graduação Stricto sensu em

nível de Mestrado em: Turismo; ou

Geografia; ou História; ou

Desenvolvimento Regional e/ou

Local; ou Meio Ambiente; ou Filosofia;

ou  Administração; ou Ciências

Biológicas; ou Ciências Sociais; ou

Educação; ou Economia; ou

Planejamento Urbano e Regional; ou

Administração em Turismo e

Hotelaria; ou Estudos do Lazer,

Hospitalidade, Turismo e Hotelaria;

ou Planejamento, Gestão Pública e

Privada do Turismo; ou Estudos

Fronteiriços.

Campo Grande

Teatro

– Graduação em Licenciatura em

Teatro ou Licenciatura em Artes

Cênicas; e

– Pós-graduação Stricto sensu em

nível de Mestrado em: Teatro; ou

Artes Cênicas; ou Educação.

Campo Grande

Linguística, Língua

Portuguesa e Língua

Latina

– Graduação em Letras; e

– Pós-graduação Stricto sensu em

nível de Mestrado em: Linguística; ou

Estudos de Linguagem; ou Linguística

Aplicada; ou Língua Portuguesa; ou

Letras.

Campo Grande

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

SELEÇÃO DE DOCENTES

Lengua Española,

Literaturas de Lengua

Española y Metodología

de Enseñanza de Lengua

Española

–  Graduação em Letras, com

Habilitação em Língua Portuguesa

e Língua Espanhola; e

– Pós-graduação stricto sensu em

nível de Mestrado em: Letras; ou

Estudos de Linguagens; ou Estudos

Linguísticos; ou Estudos Literários

com dissertação ou tese em estudos

hispânicos.

Campo Grande

Literatura ou Teoria da

Literatura

– Graduação em Letras; e

– Pós-graduação stricto sensu em

nível de Mestrado em: Letras; ou

Estudos de Linguagens; ou Estudos

Literários; ou Literatura.

Campo Grande

Prof. Dr. Aguinaldo Lenine Alves

Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social

Prof. Dra. Maria José de Jesus Alves Cordeiro Pró-Reitora de Ensino

Pró-Reitora de Ensino